
 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 114 
Sexta-feira, 13 de Agosto de 2021 

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA Nº 135/2021 

 
Exoneração de servidor. 
 
João Alfredo Danieze, Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar a Senhora Jaqueline Pereira Arimura, do cargo de Diretora de Departamento de Atenção 
Especial, lotada na Secretaria de Assistência Social, Símbolo DAS – 300, com efeito a contar de 12 de agosto de 
2021. 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 12 de agosto de 2021. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA Nº 136/2021 

 
Nomeia Secretária Municipal de Assistência Social. 
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a Senhora Jaqueline Pereira Arimura, para exercer o cargo de Secretária Municipal de 
Assistência Social, com efeito a contar de 12 de agosto de 2021. 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 12 de agosto de 2021. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 2 

  
Gabinete do Prefeito 

PARECER JURÍDICO 
 

Ao Excelentíssimo Senhor 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
Ribas do Rio Pardo/MS 
Ref. Processo nº 2958/21 
 
  Senhor Prefeito, 

  Submeto o seguinte PARECER JURÍDICO, relativo ao Ofício nº 001/SISEM/2021-2015, de 

05/08/2021, protocolizado sob nº 2958/21, firmado por Paulo Rogério de Souza Bernardes, na condição de 

Presidente de entidade sindical.  

  Cuida-se de requerimento solicitando licença remunerada para desempenho de mandato classista dos 

servidores Roberson Luiz Moureira e Edilson Oliveira Julião pelo período de vigência do mandato sindical.  

  É o relatório, passa-se opinar. 

  Compulsando o requerimento -e seus anexos- não se encontra a cabal de demonstração de regular 

funcionamento da requerente como Pessoa Jurídica, muito menos como um sindicato, visto que desacompanhado 

de documentos e certidões básicas para qualquer pleito perante o Poder Público, com efeito na ausência de certidões 

e alvarás capazes de comprovar as respectivas regularidades fiscais e de funcionamento, retirando a segurança para 

celebração de qualquer ato público em favor da requerente conforme exaustivas e notórias manifestações das Cortes 

de Justiça e Contas. 

  Neste contexto, é imperioso destacar a quimérica sede da requerente em endereço sem alvará de 

funcionamento (fl. 39), com indicação de endereço pala requerente (na fl. 43) divergente do ato constitutivo (fl. 09) e 

divergente do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (fl. 40), despertando atenção para uma potencial “sede fantasma”, 

restando certo que diante de uma sede incerta não existe local para real desempenho do suposto mandado classista 

(Onde os filiados serão atendidos? Onde os dirigentes podem ser notificados, citados ou intimados? Onde os 

dirigentes podem despachar diuturnamente?). 

  Assim, mais adiante da irregularidade na instrução do requerimento por falta de documentos 

fundamentais ao conhecimento, ainda impede seu deferimento a ausência de um local para funcionamento das 

imaginadas funções sindicais. 

  Diz-se imaginadas funções sindicais pela inexistência de serviços concretos da suposta entidade até o 

presente o momento, sobremaneira por um reduzido número de filiados (fls. 42 e 43), longe de superar um terço da 

classe que se pretende representar, significando patente violação da primeira das cláusulas para reconhecimento de 

um verdadeiro sindicato, conforme artigo 5º, do Decreto-Lei 1.402 de 1939, in verbis: 

“Art. 5º As associações profissionais deverão satisfazer os seguintes requisitos para ser reconhecidas como 

sindicatos: 



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 3 

  
a) reunião de um terço, no mínimo, de empresas legalmente constituídas, sob a forma individual ou de 

sociedade, si se tratar de associação de empregadores: ou de um terço dos que exercem a profissão, si se 

tratar de associação de empregados ou de trabalhadores por conta própria ou de profissão liberal; 

b) duração não excedente de dois anos para o mandato da diretoria;” 

  Do dispositivo legal suscitado, ainda é visível que mandato classista em tela é superior ao limite legal 

para tanto (fl. 33), agravando a ilegalidade da entidade e reduzindo drasticamente a possibilidade de reconhecimento 

como pretenso sindicato. 

  Por respeito a classe em debate, esclarece-se que a requerente não apresentou sua carta de 

reconhecimento, de expediente privativo do Ministério de Estado e Economia, o que enterra a possibilidade de 

concessão das licenças, por respeito ao artigo 8º, do Decreto-Lei 1.402 de 1939, sendo prudente preservar a 

inteligência da mais alta jurisprudência brasileira, positivada na Súmula 677 do Supremo Tribunal Federal, eis o 

enunciado: 

“Até que lei venha a dispor a respeito, incumbe ao Ministério do Trabalho proceder ao reg istro das 

entidades sindicais e zelar pela observância do princípio da unicidade.” 

  Lado outro, apesar dos robustos impedimentos jurídicos até aqui explicados, ainda é prudente 

consignar que o requerimento é ilegítimo por pleitear pretenso direito de terceiros em nome próprio, além de provável 

carência de oportunidade e conveniência perante a Municipalidade. 

  Diante de tudo que foi aqui exposto, opina-se pelo indeferimento do requerido no ofício nº 

001/SISEM/2021-2015, de 05/08/2021, protocolizado sob nº 2958/21, firmado por Paulo Rogério de Souza 

Bernardes, negando a pretensa licença remunerada para desempenho de mandato classista dos servidores 

Roberson Luiz Moureira e Edilson Oliveira Julião pelo período de vigência do mandato sindical. 

  Este é o parecer, que submeto para sua apreciação. 

 
 
GUILHERME ALMEIDA TABOSA 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 
OAB/MS 17.880 - Portaria 059/2021 
 
 
  Vistos,  

  Acolho o parecer da Procuradoria como razão e fundamento para INDEFERIR o requerimento 

submetido no ofício nº 001/SISEM/2021-2015, de 05/08/2021, protocolizado sob nº 2958/21, firmado por Paulo 

Rogério de Souza Bernardes, para NEGAR a licença remunerada para desempenho de mandato classista dos 

servidores Roberson Luiz Moureira e Edilson Oliveira Julião pelo período de vigência do mandato sindical.  

  Ao Secretário Municipal de Administração para ciência da requerente e posterior arquivo. 



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 4 

  
  Considerando que a entidade não tem endereço certo para ser notificada desta decisão, publique-se 

no DIRIBAS para inequívoca ciência. 

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 12 de agosto de 2021. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 282/2021 

 
Nomeia Diretora de Departamento de Atenção Especial. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Micheila Graziela Hopka, para exercer o cargo de Diretora de Departamento de 
Atenção Especial, lotada na Secretaria de Assistência Social, Símbolo DAS – 300, com representação de 35% (trinta 
e cinco por cento), com efeito a contar de 12 de agosto de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e 
um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 001/2021 

 
Desconsiderar a publicação REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 001/2021, publicada no Diário Oficial do Município 
– DIRIBAS, no dia 12 de agosto de 2021, Ano I, Edição Nº 113, página 1.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 12 de agosto de 2021. 
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 031/2021 

 
Desconsiderar a publicação REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 031/2021, publicada no Diário Oficial do Município 
– DIRIBAS, no dia 12 de agosto de 2021, Ano I, Edição Nº 113, página 2.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 12 de agosto de 2021. 
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
 

Secretaria Municipal de Finanças 
EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL N° 00004, DE 12 DE AGOSTO DE 2021 

 
Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar 
de assunto do seu interesse. 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 5 

  
O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23, § 1º, 
inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196 /2005, e tendo em vista 
o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado [s], a comparecer[em], em 
dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste município para tomar ciência 
do[s] Termo[s] de Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].  
 
Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á feita a intimação no 
15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital. 
 

Sujeito(s) Passivo(s) 

Nome Completo / Razão Social CPF/CNPJ 
Termo de 

Intimação Fiscal 
(ITR) 

LAGO DO MIMOSO AGROPECUARIA E CONSTRUCOES 
LTDA 66.793.670/0001-10 9141/00021/2020 

MARCO ANTONIO PIRES 117.398.618-92 9141/00051/2020 

JOSE PIRES DE RESENDE 111.569.028-00 9141/00105/2020 

REGINALDO ABRAO 445.362.248-15 9141/00133/2020 

REGINALDO GAVIGLIA 025.880.668-01 9141/00144/2020 

ELCY CYRILLO 136.023.498-53 9141/00146/2020 

AGROPECUARIA MONTE ROSA LTDA 15.450.075/0001-41 9141/00154/2020 

COMPANHIA BRASILEIRA DE REFLORESTAMENTO LTDA 45.089.752/0001-09 9141/00156/2020 

OSVALDO MITUAKI USHIRO 017.560.428-29 9141/00157/2020 

WALDIR ANTONIO GARCIA PALHARES 237.196.648-72 9141/00222/2020 
 

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR 
Nome: CESAR DANIEL FLORES ROMERO       Matrícula: 00000031 
 
Cargo: FISCAL DE TRIBUTOS II / 42        Assinatura: 

 
SEBASTIÃO SÉRGIO JOBIM DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Finanças 
 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2021 

EDITAL Nº 003/2021 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna pública a CONVOCAÇÃO 
dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº 002/2021 para conferência dos requisitos e entrega 
dos documentos para formalização do contrato. 

 
1. Do Local e Data: 
 
Local: Secretaria Municipal de Saúde – Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1872, Centro.  
Data: 13 e 16 de agosto de 2021; 
Horário: das 07:00h às 11:00h e das 13:00h às 17:00h 
 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 6 

  
2. Dos documentos 
   
2.1 - O candidato apto deverá comparecer na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rua Conceição do Rio Pardo, 
nº 1.872, Centro, onde apresentará os seguintes documentos: 
 
a) Carteira de Identidade (RG); 
b) Carteira de Trabalho; 
c) Certificado Militar (se caso homem); 
d) CPF; 
e) Título de Eleitor; 
f) PIS/PASEP; 
g) Comprovante de Residência – cópia de contas de água, luz ou telefone; 
h) Certificado de Escolaridade exigida para o cargo; 
i) Certidão de Nascimento (solteiro); 
j) Certidão de Casamento (casado); 
k) Certidão de Nascimento dos Filhos menores (caso tenha); 
l) Certidão eleitoral (solicitar através do site do TRE da sua região); 
m) Certidões Cível e Criminal em trâmite (solicitar através do site do Tribunal de Justiça do seu Estado); 
n) Conta Bradesco; 
o) Exame médico Admissional. 
 
Obs. Todos os documentos devem estar legíveis, trazer as cópias e os originais para conferência. 
 
3.   Dos Candidatos 
 

NOME CLASSIFICAÇÃO 
EDSON PREGENTINO DOS SANTOS 1º 
JANDIRA ALVES DE OLIVEIRA LOPO 2º 
FERNANDA GOMES DE OLIVEIRA GOES 3º 
LARISSA APARECIDA VARGAS DA SILVA 4º 
LEANDRO APARECIDO DE SOUZA 5º 

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 12 de agosto de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2021 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021 
PROCESSO Nº 079/2021 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e PRIME NEGÓCIOS LTDA. – ME 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de fogões industriais, atendendo as Secretarias de 
Educação, Obras e de Saúde/FMS, do município de Ribas do Rio Pardo – MS, do município de Ribas do Rio 
Pardo/ MS, de conformidade com o anexo do contrato. 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 7 

  
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares 
vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Setor 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária  501 Secretaria de Educação  
Projeto Atividade 2035 Manutenção das Ações de Ensino Fundamental 
Função Programática 12.361.010  Melhoria de Qualidade e Ampliação do Acesso a Educação 
Natureza da Despesa 44905200 Mobiliário em Geral 
Ficha  98 

 
Setor 601  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária  601 Fundo Municipal de Saúde  
Projeto Atividade 1024 Aquisição de veículos, equipamentos e material permanente em geral 
Função Programática 10.301.020 Bloco de Investimento  Saúde 
Natureza da Despesa 44905200 Mobiliário em Geral 
Ficha  350 

 
Setor 1401  SECRETARIA DE OBRAS 
Unidade Orçamentária  1401 Secretaria de Obras 
Projeto Atividade 1022 Aquisição de veículos, equipamentos e mat. permanente em geral 
Função Programática 15.122.002 Participação, Transparência e Cont. Soc. da Adm. Pub. 
Natureza da Despesa 44905200 Mobiliário em Geral 
Ficha  339 

 
DO VALOR: R$ 11.720,00 (onze mil e setecentos e vinte reais). 
 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente contrato terá prazo de duração de 60 (sessenta) dias, com 
vigência a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela 
legislação vigente.  
 
DATA DO CONTRATO: 10/08/2021 
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  10 de Agosto de 2021. 
 
ASSINAM: Nizael Flôres de Almeida, Secretário Mun. de Educação, Matheus Bolis Fatin, Secretário Mun. de saúde, 
Lucas Romero Magrini, Secretário Mun. de Obras e Daniel Nakayama Garlatti representante da empresa PRIME 
NEGÓCIOS LTDA. – ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2021 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021 
PROCESSO Nº 079/2021 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO - EIRELI-ME. 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 8 

  
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de fogões industriais, atendendo as Secretarias de 
Educação, Obras e de Saúde/FMS, do município de Ribas do Rio Pardo/ MS, do município de Ribas do Rio Pardo 
/ MS, de conformidade com o anexo do contrato. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares 
vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Setor 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade 
Orçamentária  501 Secretaria de Educação  
Projeto Atividade 2035 Manutenção das Ações de Ensino Fundamental 
Função Programática 12.361.010  Melhoria de Qualidade e Ampliação do Acesso a Educação 
Natureza da Despesa 44905200 Mobiliário em Geral 
Ficha  98 

 
Setor 601  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 
Orçamentária  601 Fundo Municicipal de Saúde  
Projeto Atividade 1024 Aquisição de veículos, equipamentos e material permanente em geral 
Função Programática 10.301.020 Bloco de Investimento  Saúde 
Natureza da Despesa 44905200 Mobiliário em Geral 
Ficha  350 

 
Setor 1401  SECRETARIA DE OBRAS 
Unidade 
Orçamentária  1401 
Projeto Atividade 1022 Aquisição de veículos, equipamentos e mat. permanente em geral 
Função Programática 15.122.002 Participação, Transparência e Cont. Soc. da Adm. Pub. 
Natureza da Despesa 44905200 Mobiliário em Geral 
Ficha  339 

 
DO VALOR: R$ 25.196,00 (vinte e cinco mil e cento e noventa e seis reais). 
 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente contrato terá prazo de duração de 60 (sessenta) dias, com 
vigência a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela 
legislação vigente.  
 
DATA DO CONTRATO: 10/08/2021 
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  10 de Agosto de 2021. 
 
ASSINAM: Nizael Flôres de Almeida, Secretário Mun. de Educação, Matheus Bolis Fatin, Secretário Mun. de saúde, 
Lucas Romero Magrini, Secretário Mun. de Obras e Clenir Hammacher Rieger, representante legal da empresa 
Missões Comércio Varejista de Materiais para Escritório - Eireli-ME, 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 9 

  
Departamento de Gestão de Atas 

EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 02 DE AGOSTO 
 

Extrato do empenho N.º1279/2021 
Processo: 40/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Stepherson Willan Ferreira Nunes – ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada parafornecimento parcelado 
no Município de Ribas do Rio Pardo/MS de refeições (marmitex, self service, por quilo) acompanhadas ou não 
com refrigerantes. 
Valor: R$ 2.250,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2059.339030.131039 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º588/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Donizete Gonçalves – Me. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio Pardo 
- MS. 
Valor: R$ 182,09 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º589/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Donizete Gonçalves – Me. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio Pardo 
- MS. 
Valor: R$ 215,90 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º590/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e DJE distribuidora de alimentos Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 79,28 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º591/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 55,61 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1605/2021 
Processo: 11/2021 



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 10 

  
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Home Nutri Comércio de alimentos Nutri 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 410,40 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1606/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 90,72 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1618/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 131,18 
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1611/2021 
Processo: 56/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Andressa Otterback Consoni – ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais (banner, faixa, painel, crachá, carimbo, adesivo, entre outros), para uso na 
identificação, sinalização de, veículos, servidores, prédios, vias, obras, documentos, nos bens de domínio público e 
nos bens imóveis de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 265,98 
Dotação orçamentaria: 0401.04.122.002.2020.339039.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1609/2021 
Processo: 40/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stepherson Willan Ferreira Nunes – ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para fornecimento 
parcelado no Município de Ribas do Rio Pardo/MS de refeições (marmitex, self service, por quilo) acompanhadas 
ou não com refrigerantes. 
Valor: R$ 587,00 
Dotação orçamentaria: 0201.04.122.002.2002.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1617/2021 
Processo: 40/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stepherson Willan Ferreira Nunes – ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para fornecimento 
parcelado no Município de Ribas do Rio Pardo/MS de refeições (marmitex, self service, por quilo) acompanhadas 
ou não com refrigerantes. 



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 11 

  
Valor: R$ 239,20 
Dotação orçamentaria: 0401.04.122.002.2020.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1621/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Donizete Gonçalves - ME  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para fornecimento 
parcelado no Município de Ribas do Rio Pardo/MS de refeições (marmitex, self service, por quilo) acompanhadas 
ou não com refrigerantes. 
Valor: R$ 497,50 
Dotação orçamentaria: 0701.08.122.021.2061.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1630/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Donizete Gonçalves - ME  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para fornecimento 
parcelado no Município de Ribas do Rio Pardo/MS de refeições (marmitex, self service, por quilo) acompanhadas 
ou não com refrigerantes. 
Valor: R$ 733,92 
Dotação orçamentaria: 0401.04.122.002.2020.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1631/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Donizete Gonçalves - ME  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para fornecimento 
parcelado no Município de Ribas do Rio Pardo/MS de refeições (marmitex, self service, por quilo) acompanhadas 
ou não com refrigerantes. 
Valor: R$ 298,55 
Dotação orçamentaria: 0701.08.243.021.2062.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1628/2021 
Processo: 51/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e José Americo dos Santos  - ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada 
em serviços de instalação, desinstalação, manutenção, de aparelhos de ar condicionado, com ou sem substituição de 
peças, atendendo a Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 360,00 
Dotação orçamentaria: 0401.04.122.002.2020.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1623/2021 
Processo: 55/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Planeta – transportes serviços de elev.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras locações de: 
Caminhão prancha traçado 6x4 com plataforma (prancha) reta; Caminhão prancha 8X2 com plataforma (prancha) 
reta; Caminhão pipa (bombeiro); Escavadeira hidráulica peso mínimo 16 toneladas; Retroescavadeira peso 
operacional mínimo 7.000 kg; Mini carregadeira (bobcat), capacidade mínima operacional 1.000 kg; Trator Esteira 
com peso operacional mínimo de 12.886KG; Caminhão Munck com peso mínimo de 25 toneladas. Todos com 
motorista/operador, atendendo a Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 18.828,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 12 

  
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339039.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1624/2021 
Processo: 55/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Prime Brasil – Serviços de terraplanagem   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras locações de: 
Caminhão prancha traçado 6x4 com plataforma (prancha) reta; Caminhão prancha 8X2 com plataforma (prancha) 
reta; Caminhão pipa (bombeiro); Escavadeira hidráulica peso mínimo 16 toneladas; Retroescavadeira peso 
operacional mínimo 7.000 kg; Mini carregadeira (bobcat), capacidade mínima operacional 1.000 kg; Trator Esteira 
com peso operacional mínimo de 12.886KG; Caminhão Munck com peso mínimo de 25 toneladas. Todos com 
motorista/operador, atendendo a Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 25.974,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339039.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1626/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stefanello Mat. Para Construção LTDA-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 890,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021   
 
Extrato do empenho N.º1627/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Riopardo Mat. Para Construção e Concret. LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 713,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 02/08/2021    
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO-5 

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 
 

PROCESSO Nº 068/2021 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 
 
OBJETO: Chamamento Público para Credenciamento de profissionais, pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), para 
prestação de serviços médicos ambulatoriais e hospitalares nas especialidades de Clínica Geral, Cirurgião Geral, 
Pediatria, Ginecologia/Obstetrícia, Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Urologia, anestesiologia, Ultrassonografia, e 
serviços médicos complementares, na rede municipal de saúde para atendimento específico de usuários do Sistema 
Único de Saúde – SUS. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação 
torna público a ratificação, adjudicação e homologação da Chamada Pública nº 003/2021, Processo nº 068/2021, 



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 13 

  
Inexigibilidade de licitação nº 005/2021 Fundamentada no caput do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93, estando os 
abaixo especificados Ratificados, Adjudicados e Homologados nas seguintes condições: 
 

Protocolo  nº 2741 
Razão Social/Nome Douglas Antônio Vieira Eireli 
Profissional Douglas Antônio Vieira  
Especialidade Procedimento 

Clínico Geral 

Prestação de serviços Clínico Geral ESF 40 horas semanais - 20% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -20% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -40% insalubridade 
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e Feriados Diurno -40% 
insalubridade 
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno - 40% insalubridade 

 
Protocolo  nº 2766 
Razão Social/Nome Willian Fontan Santiago 
Profissional Willian Fontan Santiago 
Especialidade Procedimento 

Anestesiologia 
Prestação de serviços Horas Plantão Médico Anestesista - 20% insalubridade 
Prestação de serviços Horas Plantão Médico Anestesista - 40% insalubridade 
Procedimento cirúrgico - Anestesiologia 

 
Protocolo  nº 2791 
Razão Social/Nome Celso Augusto Prudencio Pimenteira 
Profissional Celso Augusto Prudencio Pimenteira 
Especialidade Procedimento 
Urologia Prestação de serviço Médico em UROLOGIA 

Cirurgião Geral 

Hidrocele(água no testículo) 
Varicocele 
Cisto de epidídimo 
Vasectomia 
 Fimose  

 
Protocolo  nº 2793 
Razão Social/Nome Isomed Diagnósticos Ltda  
Profissional Alan Timoteo Rodrigues Reis 
Profissional Rafael Teodoro Lopes Lalier 
Profissional Thaline Mairace Hernandez das Neves Coutinho 
Especialidade Procedimento 

Serviços Médicos 
Complementar 

Ultrassonagrafia Ambulatorial:  
a) Ultrassonografia de abdômen superior;  
b) Ultrassonografia de abdômen total;  
c) Ultrassonografia de aparelho urinário;  
d) Ultrassonografia de articulação;  
e) Ultrassonografia de bolsa escrotal;  
f) Ultrassonografia mamaria bilateral;  
g) Ultrassonografia de próstata por via abdominal;  
h) Ultrassonografia de tireoide;  
i) Ultrassonografia de tórax (extracardíaca);  
j) Ultrassonografia obstétrica;  
k) Ultrassonografia obstétrica c/ doppler colorido e pulsado;  
l) Ultrassonografia pélvica (ginecológica);  



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 14 

  
m) Ultrassonografia transfontanela;  
n) Ultrassonografia transvaginal.  
o) Ultrassonografia Morfológica 
Ultrassonografia de Urgência:  
a) Ultrassonografia de abdômen superior;  
b) Ultrassonografia de abdômen total;  
c) Ultrassonografia de aparelho urinário;  
d) Ultrassonografia de tórax (extracardíaca);  
e) Ultrassonografia obstétrica;  
f) Ultrassonografia obstétrica c/ doppler colorido e pulsado;  
g) Ultrassonografia pélvica (ginecológica);  
h) Ultrassonografia transvaginal; 
Radiografia com laudo 

 
Protocolo  nº 2816 
Razão Social/Nome Gozalo & Gozalo Ltda - ME 
Profissional Luis Fernando de Carvalho Gozalo 
Especialidade Procedimento 
Médico Auxiliar de 
Cirurgia 

Procedimento Cirúrgico Médico Auxiliar de Cirurgia  

Cirurgião Geral 

Prestação de serviços Hora Plantão Cirurgião Geral - 20% insalubridade  
Prestação de serviços Hora Plantão Cirurgião Geral - 40% insalubridade  
Prestação de serviços Visita Médica hospitalar Especialidades Cirurgião Geral  
Ooforectomia(Retirada de cisto de ovário)  
Colecistectomia(retirada da vesícula  
Herniorrafia (Abdominal, incisional, inguino escrotal)  
Histerectomia (Retirada do útero)  
Miomectomia(Retirada de mioma)  
Salpingectomia 
Laqueadura 
Hidrocele(água no testículo) 
Varicocele 
Cisto de epidídimo 
Retirada de Nódulo de mama 
Marsupialização de Glândula de Bartholin 
Fistulectomia 
Hemorroidectomia 
Drenagem de abscesso peri-retal 
Ressecção de Cisto Pilonidal. 
Vasectomia 
Fimose  

 
Protocolo  nº 2834 
Razão Social/Nome Centro avançado de Diagnóstico por imagem Três Lagoas Ltda 
Profissional Secinio Carvalho dos Santos Junior 
Especialidade Procedimento 

Serviços Médicos 
Complementar 

Ultrassonagrafia Ambulatorial:  
a) Ultrassonografia de abdômen superior;  
b) Ultrassonografia de abdômen total;  
c) Ultrassonografia de aparelho urinário;  
d) Ultrassonografia de articulação;  
e) Ultrassonografia de bolsa escrotal;  
f) Ultrassonografia mamaria bilateral;  
g) Ultrassonografia de próstata por via abdominal;  



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 15 

  
h) Ultrassonografia de tireoide;  
i) Ultrassonografia de tórax (extracardíaca);  
j) Ultrassonografia obstétrica;  
k) Ultrassonografia obstétrica c/ doppler colorido e pulsado;  
l) Ultrassonografia pélvica (ginecológica);  
m) Ultrassonografia transfontanela;  
n) Ultrassonografia transvaginal.  
o) Ultrassonografia Morfológica 
Ultrassonografia de Urgência:  
a) Ultrassonografia de abdômen superior;  
b) Ultrassonografia de abdômen total;  
c) Ultrassonografia de aparelho urinário;  
d) Ultrassonografia de tórax (extracardíaca);  
e) Ultrassonografia obstétrica;  
f) Ultrassonografia obstétrica c/ doppler colorido e pulsado;  
g) Ultrassonografia pélvica (ginecológica);  
h) Ultrassonografia transvaginal; 

 
Protocolo  nº 2839 
Razão Social/Nome Uroclinic Serviços Médicos S/S 
Profissional Eduardo Fernandes Arruda 
Profissional Gustavo Vieira Dutra 
Especialidade Procedimento 
Urologia Prestação de serviço Médico em UROLOGIA 

 
Protocolo  nº 2841 
Razão Social/Nome Jerry- Assistência Medica e Enfermagem S/S Ltda 
Profissional Michael Jerry Andrew Saldanha Araoz 
Especialidade Procedimento 

Clínico Geral 

Prestação de serviços Clínico Geral ESF 40 horas semanais - 20% insalubridade; 
Prestação de serviços horas plantão semana Diurno - 20% insalubridade; 
Profissional  
Prestação de serviços horas plantão semana Diurno - 40% insalubridade 

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 12 de agosto de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Presidente da Comissão e Licitação 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

11/08/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.134,40  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             2.707,32  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 140.592,90 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         934.146,22  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         259.526,49  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         485.854,73  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         131.182,27  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,81  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         624.355,90  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         456.722,71  



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 16 

  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         351.021,84  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         808.583,82  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL         903.512,44  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         466.004,25  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           19.978,24  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 
14.442-8 FEDERAL           10.039,10  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         213.426,93  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                188,49  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.801.787,01  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         407.811,00  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.224.336,64  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.353,84  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      4.949.550,90  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         640.101,97  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                305,03  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         269.121,84  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           60.238,54  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL      1.245.411,84  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL       19.471.927,22  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         741.726,99  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                463,04  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           50.708,07  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,23  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         199.595,94  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 
7.703-8 FEDERAL         145.332,26  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                994,78  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,90  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.656,39  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.746,68  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                340,12  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.183,75  
TOTAL         1.151.784,72  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 138.436,70  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 439.077,53  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 39.969,06  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 161,48  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,41  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 118,21  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.268,52  



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 17 

  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,23  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 186,12  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 573.953,42  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,01  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.737.984,61  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.628,77  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 1.212.135,51  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 4.187.033,39 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  5.823,84  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  161.664,90  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.454,03  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.905,33  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.837,69  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.763,33  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.203,00  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  94.268,33  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.869,01  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  349,12  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  293,85  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,77  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,92  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         153.770,11  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.815,52  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         239.108,79  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    
TOTAL             977.151,54  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5               1.187,02  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.065,09  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           486.256,90  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.930,62  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           566.391,20  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL         1.087.943,45  



 

 

Ano I - Edição Nº 114 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de AGOSTO de 2021 – Página 18 

  

     

 


		2021-08-12T19:42:32-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




